
Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

ПТЕКАРСКИЙ
остров СПЕЦВЫПУСК № 3 ОТ 4 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВМО МО АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

m s a p t - o s t r o v . r u                  h t t p s : // v k . c o m / m a a p t e k a              2 3 4 - 9 5 - 9 3 ,  7 0 2 - 1 2 - 0 2      

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(седьмой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 3/1

02 апреля 2025 года

«Об утверждении отчета перед населением и депутатами 
Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров Главы 
муниципального образования, исполняющего полномочия 
Председателя Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский 
остров о деятельности за 2024 год»

В соответствии с п. 5 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", п. 6 ст. 27 Закона Санкт- Петербурга от 23.06.2009 года № 420–79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», п. 4 ст. 29 Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров, Муни-
ципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия Предсе-
дателя Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров Широковой Екатерины Валерьевны перед населением 
и депутатами Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров о результатах деятельности за 2024 год с оценкой 
«удовлетворительно».

2. Опубликовать (обнародовать) отчет Главы муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего пол-
номочия Председателя Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров о результатах деятельности за 2024 год 
(приложение 1 к настоящему Решению) в официальных средствах массовой информации внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров: 
спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Апте-
карский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru в срок, установленный действующим 
законодательством.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования Аптекарский 

остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров, исполняющий
полномочия Председателя Муниципального Совета  Е. В. Широкова



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года2 «Аптекарский остров»

Приложение
к Решению Муниципального Совета

ВМО МО Аптекарский остров
от 02.04.2025 № 3/1

ОТЧЕТ
Главы муниципального образования Аптекарский остров,

исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета
о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования горо-

да федерального значения Санкт- Петербург
муниципального округа Аптекарский остров в 2024 году

Уважаемые жители муниципального образования, представляю вашему вниманию отчет о работе Муниципального 
Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров за 2024 год.

Самым значимым событием прошедшего года для внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров стало полное обновление депутатского состава 
по итогам прошедших в сентябре 2024 года выборов депутатов Муниципального Совета седьмого созыва. Депутатский со-
став был переизбран на 100%. Также, произошла смена руководящего состава как Муниципального Совета, так и Местной 
Администрации.

В целом, 2024 год стал очередным годом работы органов местного самоуправления внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров в условиях сокращения 
налоговых источников, уменьшения налоговых поступлений в бюджет округа, а также уменьшения вопросов местного значения.

Несмотря на это, предыдущему составу Муниципального Совета и Местной Администрации муниципального образова-
ния, удалось сформировать программы деятельности по всем направлениям, с учетом их дальнейшей реализации даже 
в условиях сокращения бюджетных поступлений. Все бюджетные обязательства, запланированные мероприятия и муни-
ципальные программы в 2024 году были исполнены.

Вновь избранный состав депутатов Муниципального Совета завершил финансовый 2024 год с результатом 99,5% 
исполнения бюджетных обязательств и принял бюджет округа на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов.

1. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
И ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА
Количество депутатов Муниципального Совета шестого созыва — 10 человек. Данный состав депутатов исполнял 

свои полномочия до 8 сентября 2024 года.
8 сентября 2024 года в Единый день голосования состоялись выборы Губернатора Санкт- Петербурга и выборы 

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образования города федерального значения Санкт- 
Петербурга седьмого созыва.

По итогам прошедших выборов, избранными депутатами Муниципального Совета муниципального округа Аптекар-
ский остров седьмого созыва (в соответствии с Решением Территориальной избирательной комиссии № 18 Петроград-
ского района от 13.09.2024 № 66–2) стали 10 человек:

Вьюнов Сергей Евгеньевич
Грищук Галина Петровна
Дроздецкая Ирина Анатольевна
Кашпур Константин Викторович
Ковалева Татьяна Федоровна
Лошак Валерия Викторовна
Прокошев Дмитрий Валерьевич
Седов Игорь Эдуардович
Хальзова Александра Константиновна
Широкова Екатерина Валерьевна.

Состав депутатов Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров был обновлен на 100%.
Из своего состава депутаты Муниципального Совета избрали Главу муниципального образования, исполняющего 

полномочия Председателя Муниципального Совета — Широкову Екатерину Валерьевну.
В 2024 году было проведено 12 заседаний Муниципального Совета:
5 заседаний — депутатами Муниципального Совета шестого созыва;
7 заседаний — депутатами Муниципального Совета седьмого созыва.
Было принято 42 Решения, из них нормативных правовых актов — 8.
Самые значимые из принятых Решений:
об утверждении годового отчета по исполнению бюджета ВМО Аптекарский остров за 2023 год;
• о внесении изменений и дополнений Устава муниципального образования;
• о назначении выборов депутатов Муниципального Совета 7 созыва;
• об избрании Главы муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия Председателя 

Муниципального Совета;



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года 3«Аптекарский остров»

• о принятии бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- 
Петербурга муниципального округа Аптекарский остров на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов.

В течение года Прокуратурой Петроградского района проводилась правовая экспертиза нормативно- правовых 
актов, принимаемых Муниципальным Советом, вносились Предложения, Протесты и Представления по приведению 
нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

Всего за 2024 год из Прокуратуры Петроградского района в Муниципальный Совет поступило:
7 Предложений;
2 Инициативы;
1 Представление;
7 запросов.
Все внесенные Прокуратурой Петроградского района Предложения, Протесты, Представления, Инициативы и запро-

сы были рассмотрены на заседаниях Муниципального Совета и отработаны в соответствии со сроками, установленными 
действующим законодательством.

В 2024 году проводились публичные слушания:
• по проекту Решения об утверждении отчета по исполнению бюджета ВМО Аптекарский остров за 2023 год;
• по проекту Решения о принятии бюджета муниципального образования на 2025 год и плановый период 2026–

2027 годов.
Глава муниципального образования, исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета седьмого 

созыва в 2024 году принимал участие:
• в заседаниях Коллегии Администрации Петроградского района,
• в работе комиссий Администрации Петроградского района (антитеррористическая комиссия, антинаркотическая 

комиссия и другие);
• в работе Президиума Совета муниципальных образований Санкт- Петербурга;
• в иных общественно- политических мероприятиях районного и городского уровня.
В отчетном году Глава муниципального образования, исполняющий полномочия Председателя Муниципального 

Совета и депутаты Муниципального Совета проводили встречи с населением округа, представителями общественных 
организаций, бюджетных учреждений округа для деятельности по реализации вопросов местного значения и оказания 
содействия в иных вопросах.

В 2024 году депутаты Муниципального Совета шестого и седьмого созывов принимали участие:
• в 12 заседаниях Муниципального Совета;
• в работе постоянных депутатских комиссий по различным вопросам местного значения;
• осуществляли приемы жителей округа;
• в работе комиссий и рабочих групп при Администрации Петроградского района (комиссии по социальным во-

просам и оказанию срочной социальной помощи, комиссии по делам инвалидов и других);
• в различных городских, районных и муниципальных мероприятиях.

2. РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН
В муниципальное образование Аптекарский остров (в Муниципальный Совет и Местную Администрацию) в 2024 году 

поступило 520 обращений граждан.
Из них:
• 37 личных обращений граждан (жителей округа) по различным вопросам и вопросам местного значения;
• 62 обращения граждан (жителей округа), поступивших в органы государственной власти, переданные в Местную 

Администрацию ВМО МО Аптекарский остров для рассмотрения и принятий решений по существу;
• 220 обращений граждан (жителей округа) направленных на Портал «Наш Санкт- Петербург»;
• 201 обращение поступившее в сектор по опеке и попечительству Местной Администрации МО Аптекарский 

остров на основании Закона Санкт- Петербурга от 21.11.2007 № 536–109 «О наделении органов местного само-
управления в Санкт- Петербурге отдельными государственными полномочиями Санкт- Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на со-
держание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт- Петербурге» с соблюдением норм Федерального Закона 
от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

По тематике личных обращений граждан:
• 18 обращений касалось вопросов благоустройства территории муниципального округа Аптекарский остров;
• 17 обращений по вопросам ЖКХ, юридическим вопросам и иным темам, не отнесенным к вопросам местного 

значения;
• 1 обращение по вопросам организации экскурсий и поздравлений для жителей округа;
• 1 благодарность.
Проведя анализ тематики обращений граждан, можно сделать вывод, что основной темой, волнующей жителей 

муниципального образования, остается благоустройство дворов, обустройство спортивных и детских площадок, уборка 
внутридворовых территорий и вопросы ЖКХ.

Все поступающие в органы местного самоуправления внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров обращения, рассматриваются в со-
ответствии с Федеральным законом от 02.05.2006№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации», в указанные в законодательстве сроки.



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года4 «Аптекарский остров»

В случаях, когда обращения граждан по изложенным темам, не соответствуют полномочиям местной власти, дан-
ные обращения перенаправляются в исполнительные органы власти. Так, 16 обращений были перенаправлены в иные 
органы государственной власти, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращениях вопросов 
в установленные законом сроки. В течение 2024 года в органах местного самоуправления муниципального образования 
аптекарский остров не зафиксировано фактов нарушения Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граж-
дан Российской Федерации от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ, в части нарушения сроков предоставления ответов на обращения.

3. БЮДЖЕТ
В течение 2024 года налоговые и неналоговые поступления в бюджет внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт- Петербурга, муниципального округа Аптекарский остров (далее — местный бюджет) 
были регулярными и планомерными.

Местный бюджет — форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обе-
спечения задач и функций органов местного самоуправления и исполнения вопросов местного значения.

Составление местного бюджета входит в компетенцию Местной Администрации внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- Петербурга, муниципального округа Аптекарский остров, являющейся 
финансово- распорядительным органом местного самоуправления. Местная Администрация также является и исполнителем 
местного бюджета.

Контрольные функции по исполнению местного бюджета и целевому расходованию бюджетных средств осуществляются 
Контрольно- счетной палатой Санкт- Петербурга, на основании заключенного в 2013 году Соглашения Муниципального Со-
вета и Контрольно- счетной палаты Санкт- Петербурга.

Традиционно при составлении проекта местного бюджета органы местного самоуправления руководствуются требовани-
ями Бюджетного кодекса Российской Федерации, прогнозом социально- экономического развития и основными направления 
бюджетной и налоговой политики.

Местный бюджет состоит из доходной и расходной части.
Доходы местного бюджета — это финансовые поступления в бюджет местного уровня из налоговых и неналоговых ис-

точников, а также источников безвозмездного характера.
Расходы местного бюджета — это использование финансовых ресурсов, предусмотренных в местном бюджете, в соот-

ветствии с законами о бюджетах на соответствующий финансовый год. Расходы местных бюджетов также определяют де-
нежные средства, направляемые на финансовое обеспечение решения вопросов местного значения, отдельных переданных 
государственных полномочий и осуществления функций органов местного самоуправления, которые являются расходными 
обязательствами муниципальных образований.

Бюджет внутригородского муниципального образования Аптекарский остров на 2024 год был утвержден Решением Му-
ниципального Совета от 25.12.2023 за № 10/5 «О принятии во втором (окончательном) чтении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
на 2024 год и плановый период 2025–2026 годов».

В течение 2024 года в бюджет муниципального образования были внесены изменения:
1. Решением Муниципального Совета от 04.06.2024 за № 4/1 «О внесении изменений в Решение Муниципального Со-

вета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5 «О принятии во втором (окончательном) чтении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
на 2024 год и плановый период 2025–2026 годов»;

2. Решением Муниципального Совета от 23.12.2024 за № 7/1 «О внесении изменений в Решение Муниципального Со-
вета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5 «О принятии во втором (окончательном) чтении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
на 2024 год и плановый период 2025–2026 годов».

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2024 ГОДУ
Принятый Муниципальным Советом по представлению Местной Администрации бюджет внутригородского муниципаль-

ного образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров на 2024 год 
по доходам исполнен в следующих параметрах:

• планируемый объем доходной части бюджета с учетом межбюджетных трансфертов — 59 646,4 тысяч руб лей;
• фактический объем доходной части бюджета с учетом межбюджетных трансфертов — 68 796,2 тысяч руб лей;
• из них:
• фактически полученные собственные доходы — 26 005,7 тысяч руб лей;
• фактически полученные трансферты (дотации, субвенции) — 42 790,5 тысяч руб лей:
— за счет субвенций в сумме 5 090,1 тысяч руб лей по переданным государственным полномочиям Санкт- Петербурга 

муниципальному образованию;
— за счет дотаций в сумме руб лей 37 700,4 тысяч руб лей (дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности и до-

тация на сбалансированность бюджета (проведение выборов)).

Статьи доходов План
по доходам на 2024 год

Фактическое испол-
нение в 2024 году

%
исполнения

Доходы бюджета (всего) 59646,4 68796,2 115,3%



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года 5«Аптекарский остров»

В том числе:
Собственные доходы: 16805,4 26 005,7
Налог на доходы физических лиц 16755,4 21839,9 130,3%
Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений 50,0 4164,8 183,3%
Штрафы - 1,0
Иные поступления
Безвозмездные поступления: 42841,0 42790,5 99,9%
Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и в приемной семье 2 044,2 2044,2 100,0%
Субвенция на вознаграждение, причитающееся приемному родителю 762,3 719,0 94,3%
Субвенции на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечи-
тельству

2324,9 2317,7 99,7%

Субвенция на определение должностных лиц, уполномоченных составлять про-
токолы об административных правонарушениях, и составлению протоколов

9,2 9,2 100,0%

Дотация бюджетам ВМО на выравнивание бюджетной обеспеченности 31892,6 31892,6 100,0%
Дотации бюджетам ВМО на сбалансированность (ВЫБОРЫ) 5807,8 5807,8 100,0%

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2024 ГОДУ
Общий объем расходов местного бюджета в 2024 году запланирован в сумме 64 636,9 тысяч руб лей.
Фактическая величина исполнения местного бюджета в 2024 году (общий объем расходов) составила 64 327, 7 ты-

сяч руб лей.
В процентном соотношении исполнение бюджета муниципального образования по расходам в 2024 году составило 99,5%.

Статьи расходов План
по расходам
на 2024 год

Фактическое 
исполнение 
в 2024 году

%
исполнения

Расходы бюджета всего 64636,9 64327,7 99,5%
в том числе:
Содержание ОМС 33 671,4 33522,9 99,6%
Субвенции на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 2 324,9 2317,7 99,7%
ГО и ЧС 4,6 4,6 100,0%
Благоустройство 14 106,6 14076,7 99,8%
Обучение муниципальных служащих 10,0 9,3 93,0%
Военно- патриотическое воспитание, дорожно — транспортный травматизм, правонарушение, 
наркомания, терроризм и экстремизм, межнациональные вопросы, экологическое воспитание

357,2 357,2 100,0%

Культура 1619,7 1614,1 99,7%
СМИ 1014,2 1014,2 100,0%
Временное трудоустройство несовершеннолетних, содействие развитию малого бизнеса 131,0 122,0 93,1%
Субвенции на выполнение полномочия составлять протоколы об административных право-
нарушениях

9,2 9,2 100,0%

Субвенции на содержание ребенка в семье опекуна и в приемной семье 2 044,2 2044,2 100,0%
Субвенции на вознаграждение, причитающееся приемному родителю 762,3 719,0 94,3%
Другие общегосударственные вопросы (архив, сайт) 2,0 1,8 90,0%
Пенсионное обеспечение 2721,8 2707,0 99,5%
Резервный фонд 50,0 - -
Дотации на выборы 5 807,8 5807,8 100,0%

4. ИСПОЛНЕНИЕ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА
Благоустройство внутридворовых и придомовых территорий муниципального округа на протяжении всего периода 

существования местного самоуправления в Санкт- Петербурге, является одним из важнейших направлений деятель-
ности муниципальных органов власти.

К сожалению, в последние годы, в связи с сокращением финансирования деятельности органов местного само-
управления, в том числе и сокращением субвенций из городского бюджета на реализацию государственных полномочий 
по уборке и санитарной очистки территорий и передаче этих полномочий исполнительным органам государственной 
власти, существенно сократился объем работ по благоустройству территорий округа.



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года6 «Аптекарский остров»

Несмотря на это, все запланированные на 2024 год мероприятия по реализации данного вопроса местного значения 
были исполнены.

В 2024 году в рамках исполнения программы по благоустройству территорий были проведены следующие виды работ:
• текущий ремонт асфальтобетонного покрытия общей площадью 994 м2 (сумма средств, затраченная на производ-

ство данного вида работ составила 3 198,75 тысяч руб лей) по адресам: Большой пр., ПС дом 80–84, Ординарная 
ул. дом 19, Ординарная ул. дом 4, Подковырова ул. дом 14, Льва Толстого ул. дом 9;

• проведение санитарных рубок, омолаживание деревьев в количестве 41 штук, по пяти адресам на общую сумму 
380,00 тысяч руб лей;

• содержание, уборка детских игровых и спортивных площадок (в количестве 25 шт.), территории зелёных насаждений 
общего пользования местного значения (ЗНОП МЗ), содержание и ремонт оборудования, малых архитектурных 
форм, газонных ограждений, высадка цветов (в количестве 1500 штук) на общую сумму 10 447,97 тысяч руб лей.

Всего на реализацию вопросов местного значения по благоустройству, озеленению территории округа, ремон-
ту и содержанию детских и спортивных площадок и территории зелёных насаждений общего пользования местного 
значения в 2024 году было затрачено 14076,7 тысячи руб лей, что составляет 21% средств бюджета муниципального 
образования на 2024 год.

Необходимо отметить, что при планировании работ и формировании муниципальных программ по благоустройству, 
во главе угла стоят две вещи — удобство и комфорт жителей и эстетика внешнего вида.

Общественные пространства округа: дворы, скверы, набережные — должны приобретать привлекательный вид, 
отвечать современным потребностям горожан и соответствовать петербуржскому стилю. Поэтому вопросы благо-
устройства всегда остаются актуальными.

В нашем муниципальном округе им уделяется особое внимание.
Традиционно, при формировании муниципальных программ по благоустройству территорий, мнение жителей округа яв-

ляется приоритетным и происходит при активном участии жителей округа и в соответствии с их пожеланиями и запросами.

5. ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ

В соответствии с нормами Закона Санкт- Петербурга от 21.11.2007 года № 536–109 органы местного самоуправления 
в Санкт- Петербурге наделены отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи.

В 2024 году на учете в органе опеки и попечительства в Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров 
(далее — орган опеки) состояло:

13 несовершеннолетних подопечных детей;
11 совершеннолетних подопечных граждан, признанных судом недееспособными.
Специалистами органа опеки было проведено:
22 проверки условий жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами или попечителями прав и за-

конных интересов несовершеннолетних подопечных, обеспечения сохранности их имущества, выполнения опекунами 
требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей;

11 проверок условий жизни недееспособных подопечных, соблюдения опекунами или попечителями прав и законных 
интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества.

За истекший период через комиссию по делам несовершеннолетних при администрации Петроградского района 
Санкт- Петербурга было выявлено и поставлено на учет в орган опеки 2 неблагополучных семьи, признанных находя-
щихся в социально- опасном положении в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

В течение 2024 года специалисты органа опеки в приемные часы провели 137 консультаций гражданам по вопро-
су защиты прав и законных интересов несовершеннолетних детей, включая вопросы воспитания, определения места 
жительства и порядка общения с ребенком, порядок получения разрешений на совершение имущественных сделок 
с участием несовершеннолетнего ребенка, в том числе совершеннолетнего недееспособного гражданина, а также по-
рядок получения направлений в школу приемных родителей, заключений о возможности быть опекуном, приемным 
родителем или усыновителем и др.

В 2024 году специалисты органа опеки приняли участие в 130 судебных заседаниях по вопросам, затрагиваю-
щим права и интересы несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних граждан, совершивших преступление 
и страдающих психическими расстройствами, по вопросам о месте жительства детей, об участии в воспитании детей 
отдельно проживающих родителей, об общении с детьми бабушек, дедушек и других родственников, о защите прав 
детей на жилое помещение, о защите детей от жестоко обращения, о защите других личных и имущественных прав 
детей), а также приняли участие в 22 заседаниях Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при ад-
министрации Петроградского района Санкт- Петербурга.

В 2024 году органом опеки было направлено 2 исковых заявления в районные суды Санкт- Петербурга о лишении роди-
тельских прав и взыскании алиментов с 2 граждан в отношении 5 несовершеннолетних детей в возрасте от 2 лет до 17 лет.

В течение 2024 года органом опеки выявлено и постановлено на первичный учет 3 несовершеннолетних детей, 
оставшихся без попечения родителей, из них 3 ребенка были переданы под опеку.

6. ИСПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ ПРАЗДНИЧНЫХ МЕ-
РОПРИЯТИЙ, МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОХРАНЕНИЮ И РАЗВИТИЮ МЕСТНЫХ ТРАДИЦИЙ И ОБРЯДОВ И ИНЫХ 
КУЛЬТУРНО- МАССОВЫХ И ДОСУГОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года 7«Аптекарский остров»

Организация праздничных и досуговых мероприятий для жителей округа является важной частью работы нашего 
муниципалитета.

В 2024 году в праздничных и иных культурно- массовых и досуговых мероприятиях приняли участие 1137 жителя.
Были организованы и проведены 13 автобусных экскурсий и 3 массовых мероприятия.
Так, в рамках программы по организации досуга были проведены выездные экскурсионные мероприятий для жителей 

(взрослых и детей) в музеи, дворцы и парки Санкт- Петербурга и пригородов:
• обзорная экскурсия в Эрмитаж с посещением Главного музейного комплекса;
• экскурсия «Храмы Санкт- Петербурга» с экскурсией по Свято- Троицкой Александро- Невской Лавре;
• экскурсия в Гатчину с посещением Большого Гатчинского дворца;
• обзорная экскурсия с посещением Музея-панорамы и музея- диорамы «Прорыв блокады Ленинграда»;
• экскурсия в Ораниенбаум с посещением Китайского дворца;
• обзорная экскурсия в мемориальный музей обороны и блокады Ленинграда;
• обзорная экскурсия в Кронштадт с экскурсией в музее военно- морской славы России и посещением Морского 

собора;
• обзорная экскурсия с посещением кондитерской фабрики Самойловой;
• обзорная экскурсия с посещением Музея РЖД;
• «Сестрорецкий рубеж», военно- патриотическая программа для молодежи;
• экскурсия «Фонтаны Петергофа» с посещением Нижнего парка;
• экскурсия в г. Пушкин с посещением Екатерининского дворца, парка и Янтарной комнаты;
• экскурсия в г. Пушкин с посещением Александровского дворца и парка.
Данные мероприятия пользуются особой популярностью среди наших жителей. Экскурсии организовываются со-

гласно предпочтениям и заинтересованностью жителей.
В рамках программы по организации и проведению местных и участие в организации и проведении городских 

праздничных и иных зрелищных мероприятий были проведены следующие мероприятия:
к 80-й годовщине полного освобождения Ленинграда от фашисткой блокады организовано торжественное меропри-

ятие с вручением памятных юбилейных медалей и праздничный концерт, подготовленный творческими коллективами 
Академической гимназии № 56. На праздничном мероприятии, смогли присутствовать более 100 ветеранов и жителей 
блокадного Ленинграда. Тем ветеранам, которые по состоянию здоровья не смогли присутствовать на мероприятии, 
Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров было организовано поздравление на дому. Каждому ветерану 
был вручен подарок и цветы.

к празднованию 79-летия Победы в Великой Отечественной вой не, для жителей муниципального округа также была 
подготовлена праздничная концертная программа совместно с коллективом 56 Академической гимназии. Организованы 
поздравления ветеранов и жителей блокадного Ленинграда на дому, с вручением цветов и памятных подарков.

Всего, поздравления получили 150 ветеранов — жителей нашего округа.
в рамках мероприятий, приуроченных к празднованию Нового года организовано:
• посещение кинотеатра для детей и родителей с просмотром новогодних фильмов — вручены 203 билета, 

в первую очередь многодетным семьям, семьям участников СВО и малоимущим семьям;
• посещение ледового шоу «Лебединое озеро» (20 билетов);
• приобретены сертификаты для поздравления жителей блокадного Ленинграда с новым годом (в кол-ве 67 шт.).
В рамках программы по организации и проведению мероприятий по сохранению и развитию местных традиций 

и обрядов было проведено мероприятие по поздравлению жителей с юбилейными датами с 50-ти, 60-ти, 65-тилетием 
семейной жизни. В 2024 году в этом мероприятии приняли участие 20 человек — 10 семейных пар, для которых было 
организовано чаепитие и концерт.

На реализацию программ по организации и проведению праздничных мероприятий, мероприятий по сохранению 
и развитию местных традиций и обрядов, досуговых мероприятий было израсходованы средства бюджета муниципаль-
ного образования в сумме 1614,1 тысячи руб лей.

Также, помимо мероприятий, запланированных муниципальными программами, в 2024 году дополнительно были 
проведены мероприятия без расходования средств бюджета муниципального образования, такие как:

• ко Дню пожилого человека для жителей муниципалитета была организована экскурсия в Ботанический сад 
Петра Великого;

• к празднику Нового года организованы и проведены поздравление военнослужащих ВС РФ, находящихся на ле-
чении в госпитале Федерального ГБОУ высшего образования «Первого Санкт- Петербургского государственного 
медицинского университета имени академика И. П. Павлова». Местная Администрации ВМО Аптекарский остров 
совместно с неравнодушными жителями города и округа, а так же представителями Ботанического сада Петра 
Великого Ботанического института им. В. Л. Комарова РАН передали новогодние подарки, слова благодарности 
и наилучшие пожелания нашим ребятам. Праздничную атмосферу помогли создать артисты студии эстрадного 
вокала. Мы поблагодарили бойцов за мужество и самоотверженность, преданность и любовь к Родине.

• к празднику Нового года силами специалистов Местной Администрации организована установка 2-х новогодних 
ёлок на территории ВМО МО Аптекарский остров.

7. РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН НА ТЕР-
РИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Одним из важнейших направлений, возложенных на органы местного самоуправления, является патриотическое 
воспитание молодежи, целью которого является формирование высокого патриотического сознания, верности Отече-
ству, готовности к выполнению конституционных обязанностей граждан России.



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года8 «Аптекарский остров»

При составлении программ на 2024 год, учитывалось важнейшее событие года — 80-летие полного освобож-
дения Ленинграда от фашисткой блокады.

Планируемые мероприятия были посвящены этому событию.
Так, в 2024 году организованы и проведены следующие мероприятия:
• поездка школьников в город воинской славы Тихвин, по местам боевой славы 3-й Гвардейской дивизии 

народного ополчения Петроградского района, 44-й Чудовской Краснознаменной дивизии, с возложением 
цветов к воинским мемориалам.

• уроков мужества для несовершеннолетних жителей, с участием ветеранов Великой Отечественной вой ны 
1941–1945 годов.

Всего в мероприятиях приняли участие 75 человек.
На реализацию программы по патриотическому воспитанию молодежи в 2024 году было израсходовано 59,0 ты-

сяч руб лей.

8. УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИИ ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕН-
НОЛЕТНИХ В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ В СВОБОДНОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ, БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН, ИС-
ПЫТЫВАЮЩИХ ТРУДНОСТИ В ПОИСКЕ РАБОТЫ, БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 18 ДО 20 ЛЕТ, 
ИМЕЮЩИХ СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ И ИЩУЩИХ РАБОТУ ВПЕРВЫЕ

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в летнее время также является важным на-
правлением деятельности органов местного самоуправления в Санкт- Петербурге. Подростки округа получают 
возможность приобрести трудовой опыт и заработать свои первые деньги.

В 2024 году Местной Администрацией округа, совместно с Центром занятости населения Петроградского рай-
она были организованы и профинансированы мероприятия по временному трудоустройству несовершеннолетних 
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

5 несовершеннолетних жителей округа были трудоустроены в летний период.
На реализацию программы в 2024 году затрачено 116,0 тысяч руб лей.

9. РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО УЧАСТИЮ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКС-
ТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ ОКРУГА

В рамках программы по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования:

организован и проведен интерактивный тренинг для несовершеннолетних жителей округа «Профилактика 
экстремизма в подростковой среде» в котором приняли участие 30 человек — несовершеннолетних жителя муни-
ципального округа;

выпущено 300 памяток по профилактике терроризма и экстремизма.
На реализацию указанных выше мероприятий были израсходованы средства местного бюджета в размере 

48,8 тысяч руб лей.

10. РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО УЧАСТИЮ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 
ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАВЗОВАНИЯ

В рамках программы по реализации мер по профилактике дорожно- транспортного травматизма в 2024 году 
на базе 67 гимназии проведена интерактивная познавательная викторина «Красный, Желтый, Зеленый» по пра-
вилам дорожного движения для жителей округа в возрасте до 10 лет (с привлечением сотрудников ГИБДД Пе-
троградского района) по разъяснению правил дорожного движения для учащихся младших классов. В ходе таких 
мероприятий актеры и аниматоры в игровой форме рассказывали детям о дорожных знаках, разметке и правилах 
поведения пешехода на дороге, объясняли, для чего существуют правила, и какие могут быть последствия, если 
их не соблюдать. На мероприятии присутствовали 30 детей.

Также в 2024 году были изготовлены и распространены на мероприятии и среди жителей округа памятки в ко-
личестве 300 штук на тему безопасности дорожного движения.

На реализацию программы по профилактике дорожно- транспортного травматизма в 2024 году было израсхо-
довано 48,8 тысяч руб лей.

11. УЧАСТИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В САНКТ-
ПЕТЕРБУРГЕ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА

В рамках программы в 2024 году организовано и проведено мероприятие «Не преступай черту закона» по про-
филактике правонарушений для несовершеннолетних жителей округа — на котором в стилистической форме судеб-
ного заседания в формате «Человек и закон», ребята рассмотрели различные ситуации, которые могут возникать 
внутри школьной жизни подростков, каждый проступок, правонарушение или преступление интерпретируются 
с точки зрения возможных последствий и наказаний для подростка.

В программе Мероприятия — подросткам в публицистической игровой форме, довели последствия правона-
рушений.

Также были изготовлены и распространены среди населения округа 300 памяток по профилактике правона-
рушений.

На реализацию данной программы было запланировано и израсходовано 48,8 тысяч руб лей.



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года 9«Аптекарский остров»

12. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ И ПОТЕНЦИАЛЬ-
НО ОПАСНЫХ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

В рамках исполнения программы, проведен интерактивный тренинг для несовершеннолетних жителей округа 
«Наркотики — путь в никуда» по профилактике потребления наркотиков, в котором приняли участие 30 человек.

Мероприятие в формате ток-шоу и интерактивной интеллектуальной игры с демонстрацией наглядных материа-
лов по профилактике наркотической зависимости. На примере различных химических опытов, мы смогли наглядно 
продемонстрировать, участникам как наркотики воздействуют на различные органы человеческого тела (легкие, 
мозг и др.), как вредные вещества разрушают организм человека.

Также были изданы и распространены среди жителей округа буклеты по профилактике потребления наркотиков 
в количестве 300 шт.

Всего на реализацию данного вопроса местного значения было израсходовано 48,8 тысяч руб лей.

13. ПОДГОТОВКА И ОБУЧЕНИЕ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ И ДЕЙСТВИЯМ В ЧРЕЗ-
ВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ, СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ ОТ ОПАСНОСТЕЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ 
ДЕЙСТВИЙ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ

В рамках программы «Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям 
в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий. Содействие в информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайной ситуации» в 2024 году организована подготовка и обучение 12 человек из числа неработающего на-
селения округа способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Всего на реализацию данного вопроса в бюджете было запланировано и израсходовано 4,6 тысячи руб лей.
Также, на протяжении 2024 года в муниципальной газете «Аптекарский остров», официальном сайте муниципаль-

ного образования, социальной сети «Вконтакте», регулярно размещались тематические информационные материалы

14. ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО СОСТАВЛЕНИЮ ПРОТОКОЛОВ ОБ АДМИНИСТРА-
ТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

В рамках исполнения отдельного государственного полномочия, установленного Законом Санкт- Петербурга 
от 07.02.2008 N 3–6 "О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований 
города федерального значения Санкт- Петербурга отдельным государственным полномочием Санкт- Петербурга по опре-
делению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях", должностными лицами Местной 
Администрации осуществлялся систематический мониторинг территории округа Аптекарский остров на предмет вы-
явления нарушений, при выявлении которых, уполномоченным должностным лицом должен быть составлен протокол 
об административном правонарушении.

Однако, в силу действия норм Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организа-
ции и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля", в 2024 году протоколы об ад-
министративных правонарушениях не составлялись. Должностные лица Местной Администрации проводили 
профилактическую работу, а также давали разъяснения по указанному предмету в части наличия (либо отсутствия) 
состава правонарушения в действиях юридических и должностных лиц.

15. УЧАСТИЕ В СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИО-
НАЛЬНОГО И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МО, СОЦИАЛЬНУЮ И КУЛЬТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ 
МИГРАНТОВ, ПРОФИЛАКТИКУ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ КОНФЛИКТОВ

В рамках данной программы в 2024 году были организованы и проведены следующие мероприятия:
• экскурсионная программа «Санкт- Петербург- город всех религий», которая знакомила жителей с храмами всех 

конфессий, расположенных на территории города;
• выпущены и распространены тематические памятки по программе межнационального и межконфессионального 

согласия для населения округа в количестве 300 штук.
На реализацию данной программы было запланировано и израсходовано 48,0 тысяч руб лей.

16. Экологическая культура
В 2024 году в муниципальном округе Аптекарский остров продолжалась работа по улучшению экологической об-

становки.
Уже традиционно в рамках программы организована и проведена всеми любимая и пользующаяся огромным ин-

тересом, экскурсия для детей и подростков нашего округа в музейно- выставочный комплекс ГУП «Водоканал Санкт- 
Петербурга».

Общее количество участников, принявших участие в мероприятии — 40 человек.
На реализацию данной программы было запланировано и израсходовано 55,0 тысяч руб лей.
Также, жители округа, депутаты Муниципального Совета, сотрудники Местной Администрации традиционно приняли 

участие в двух общегородских субботниках. Эти мероприятия организовываются и проводятся с целью приведения 
территорий округа в порядок и улучшения общей экологической обстановки в Петроградском районе. Главными зада-
чами субботника были: сбор мусора, очистка территории от сухой листвы и веток, уборка общественных мест, скверов 
и детских площадок.



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года10 «Аптекарский остров»

17. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Газета «Аптекарский остров» с 2001 года является официальным печатным изданием ВМО МО Аптекарский остров. 

На страницах газеты регулярно освещается работа муниципального образования, публикуются официальные документы 
Муниципального Совета, и Местной Администрации, новости муниципального и районного масштаба, исторические 
хроники муниципального округа, интервью с жителями округа, информация о мерах безопасности и справочная ин-
формация для жителей округа.

В 2024 году выпущено 12 номеров муниципальной газеты «Аптекарский остров» общим тиражом 60 тысяч экзем-
пляров, а также 13 спецвыпусков газеты общим тиражом 13 тысяч экземпляров.

Расходы на изготовление и распространение газеты в 2024 году составили 1 014, 2 тысячи руб лей.
Постоянно действует сайт ВМО МО Аптекарский остров — www.msapt- ostrov.ru, на котором размещается официаль-

ная информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Аптекарский остров.
Активно осуществляется информирование населения через социальные сети, являющиеся неотъемлемой частью 

жизни практически каждого человека. В соответствии с требованиями ФЗ от 14 июля 2022 № 270-ФЗ созданы офици-
альный группы Муниципального Совета и Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров в сети ВКонтакте, 
на которые подписаны более 1,5 тысяч человек — жителей округа Аптекарский остров. Данные группы получили отметки 
подтверждения подлинности госорганизации через Госуслуги

В современном мире социальные сети являются одним из популярных и доступных средств коммуникации и взаи-
модействия органов власти и населения, позволяют привлекать более молодые целевые категории граждан; быстро 
информировать о важных событиях не только нашего округа, но и всей страны, вести онлайн- запись на мероприятия, 
экскурсии и концерты. Поэтому ведение социальных сетей является важным направлением в стратегии развития му-
ниципального образования.

Для улучшения коммуникации с жителями округа, Местной Администрацией в 2024 году создан канал в мессенджере 
telegram https://t.me/VMOAPTEKA, подписчиками которого являются 300 человек — жителей муниципального округа.

Мы открыты к диалогу! А наши жители имеют возможность в любое время суток связаться с нами посредством соци-
альных сетей через сообщения группы, и наши сотрудники оперативно дадут ответы на любые вопросы и предложения.

18. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ВЕТЕРАНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
Первичные ветеранские организации, осуществляющие свою деятельность на территории нашего округа, выполняют 

много задач. Это и защита интересов и прав ветеранов, создание условий для творческой и спортивной активности 
пожилых людей, вовлечение людей пенсионного возраста в общественную и волонтерскую деятельность.

Наши ветераны и пенсионеры активно сотрудничают с органами местного самоуправления, участвуют в обще-
ственной жизни округа, в обсуждении и разработке планов и проектов программ по реализации вопросов местного 
значения, присутствуют на публичных слушаниях и иных общественно- политических акциях и мероприятиях, являются 
постоянными участниками экскурсий, концертов, праздничных программ.

Также, наши жители «Серебряного возраста» первыми откликаются на призывы к участию в сборе гуманитарной 
помощи и помощи для бойцов СВО. Благодаря участию наших пенсионеров и ветеранов, в 2024 году были собраны 
теплые вещи, постельное белье, окопные свечи и продукты. Наши пенсионеры — члены первичных ветеранских орга-
низаций заботятся, чтобы участники спецоперации чувствовали поддержку тех, кто их ждет и переживает.

На территории муниципального округа расположены две первичные ветеранские организации и первичные органи-
зации общества «Жителей блокадного Ленинграда». Всего на учете в названных первичных организациях состоят около 
500 человек (ветеранов ВОВ, Жителей блокадного Ленинграда, Тружеников тыла, малолетних узников фашистских 
концлагерей, ветеранов труда, пенсионеров).

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ СЛОВО
От имени депутатского состава Муниципального Совета, руководителей и сотрудников Местной Администрации му-

ниципального образования Аптекарский остров, благодарю жителей нашего округа за активное участие в общественной 
жизни муниципалитета, внимательное отношение к вопросам развития и благоустройства территорий, за оказанную 
помощь в составлении программ по различным вопросам местного значения, а также за понимание и поддержку си-
стемы местного самоуправления.

За 27 лет существования в Санкт- Петербурге местная власть доказала свою востребованность и эффективность 
в решении насущных, ежедневных проблем населения. Без преувеличения, местное самоуправление сегодня является 
неотъемлемой составляющей частью городской власти. Фактически местные органы власти интегрированы в систему 
государственного управления.

Результаты работы органов местного самоуправления ежедневно видят наши жители: это и обустроенные обще-
ственные пространства для комфортного отдыха, безопасные детские и спортивные площадки, множество мероприятий 
в сфере досуга жителей, военно- патриотического воспитания, профилактики правонарушений, массового спорта и эко-
логического просвещения, судьбы детей, которые обрели новые семьи, и еще множество решенных частных проблем 
жителей. Эти и многие другие задачи решает местная власть, даже в условиях скудного финансирования.

В нашем муниципальном округе в 2024 году избран новый, работоспособный состав депутатов, способных опе-
ративно откликаться на возникающие проблемы и результативно работать на благо муниципального округа. Также, 
сформирована команда сотрудников в Местной Администрации: опытные и профессиональные работники, преданные 
своему делу, нашему округу, району и городу. Они не понаслышке знают о местных проблемах и трудностях, готовы 
к планомерной и настойчивой работе на тех направлениях, которые определяют местное качество жизни населения.

Ближайшие пять лет станут годами серьезной работы органов местного самоуправления нашего муниципального 
образования, оценку которой предстоит определить вам — нашим уважаемым жителям!



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года 11«Аптекарский остров»

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(седьмой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 3/2

02 апреля 2025 года

«О назначении публичных слушаний по проекту Реше-
ния Муниципального Совета внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт- 
Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутриго-
родского муниципального образования города федерального 
значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекар-
ский остров за 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт- Петербурга от 23.09.2009 года № 420–79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения муниципального округа Аптекарский остров, Положением «О бюджетном процессе во вну-
тригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров», утвержденным Решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров от 20.08.2020 
№ 3/10, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:

1. Провести публичные слушания по проекту Решения Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образовании города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров «Об утверж-
дении отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров за 2024 год».

2. Назначить дату, время и место проведения публичных слушаний — 14 мая 2025 года в 14.00 часов в помещении 
по адресу: Малый проспект П.С., д. 72.

3. Опубликовать (обнародовать) проект Решения Муниципального Совета внутригородского муниципального образо-
вании города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров «Об утверждении 
отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- 
Петербурга муниципального округа Аптекарский островза 2024 год» в официальных средствах массовой информации 
ВМО Аптекарский островв срок до 30 апреля 2025 года включительно.

4. Назначить Председателем публичных слушаний — Главу муниципального образования Аптекарский остров, 
исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Широкову Екатерину Валерьевну, заместителем 
Председателя публичных слушаний — Главу Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров Мартыненко Андрея 
Анатольевича; секретарем публичных слушаний — главного специалиста аппарата Муниципального Совета ВМО МО 
Аптекарский остров Шапину Екатерину Алексеевну.

5. Направить настоящее Решение в Местную Администрацию ВМО МО Аптекарский остров для подготовки меро-
приятия по проведению публичных слушаний и доклада Главы Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров 
по отчету об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров за 2024 год.

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Апте-
карский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru в срок, установленный действующим 
законодательством.

7. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования Аптекарский 

остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров, исполняющий
полномочия Председателя Муниципального Совета  Е. В. Широкова



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года12 «Аптекарский остров»

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(седьмой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 3/3

02 апреля 2025 года

«О назначении даты отчета Главы Местной Администра-
ции ВМО МО Аптекарский остров перед депутатами Муници-
пального Совета ВМО МО Аптекарский остров»

В соответствии с п. п. 1, 2 п. 6.1 ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации", п. п. 1, 2 п. 5.1 ст. 28 Закона Санкт- Петербурга 
от 23.09.2009 года № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», п. п. 1, 2 п. 6 ст. 37 
Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муници-
пального округа Аптекарский остров, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:

1. Назначить дату отчета Главы Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров А. А. Мартыненко о результа-
тах деятельности Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров в 2024 году, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Муниципальным Советом ВМО МО Аптекарский остров, перед депутатами Муниципального Совета ВМО 
МО Аптекарский остров на 14 мая 2025 года.

2. Провести отчет Главы Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров на заседании депутатов Муни-
ципального Совета ВМО МО Аптекарский остров 14 мая 2025 года в 17.00 часов, в помещении по адресу: ул. Льва 
Толстого, д. 5.

3. Направить настоящее Решение в Местную Администрацию ВМО МО Аптекарский остров.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации внутриго-

родского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Апте-
карский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru в срок, установленный действующим 
законодательством.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования Аптекарский 

остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров, исполняющий
полномочия Председателя Муниципального Совета  Е. В. Широкова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(седьмой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 3/4

02 апреля 2025 года

«О присвоении звания «Почетный житель муниципального 
образования Аптекарский остров»»

В соответствии с подпунктом г) пункта 9 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам 47-го 
заседания Российского организационного комитета «Победа» 15.01.2025 (№ Пр-490 от 09.03.2025), в ознаменование 
80-летия Победы в Великой Отечественной вой не 1941–1945 годов, отдавая дань глубокого уважения великому подвигу, 



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года 13«Аптекарский остров»

героизму и самоотверженности ветеранов вой ны, на основании Решения Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский 
остров от 27.02. 2025 № 2/4 «Об утверждении Положения о звании внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров «Почетный житель муни-
ципального образования Аптекарский остров»», Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:

1. Присвоить звание «Почетный житель муниципального образования Аптекарский остров» лицам согласно при-
ложению.

2. Главе муниципального образования Аптекарский остров, исполняющему полномочия Председателя Муници-
пального Совета:

2.1  организовать личное вручение лицам, удостоенным звания «Почетный житель муниципального образования 
Аптекарский остров», нагрудного знака «Почетный житель муниципального образования Аптекарский остров» и удо-
стоверения к нему до 15 декабря 2025 года (по согласованию с указанными лицами);

2.2 обеспечить доведение информации о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования Ап-
текарский остров» до лиц, удостоенных звания «Почетный житель муниципального образования Аптекарский остров», 
в течение одного дня после вступления в силу настоящего Решения.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Апте-
карский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru в срок, установленный действующим 
законодательством.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования Аптекарский 

остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров, исполняющий
полномочия Председателя Муниципального Совета Е.В.Широкова

Приложение
к Решению Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров от 02.04.2025 № 3/4 «О присвоении звания 

«Почетный житель муниципального образования Аптекарский остров»»

Список лиц, удостоенных звания
«Почетный житель муниципального образования Аптекарский остров»

1. Красавчикова Зоя Ивановна 07.02.1926 г. р. Труженик блокадного Ленинграда
2. Кругликов Николай Михайлович 12.08.1930 г. р. Житель блокадного Ленинграда, Труженик блокадного Ленинграда
3. Минаев Алексей Васильевич 19.02.1927 г. р. Ветеран Великой Отечественной вой ны
4. Мясищева Ирина Владимировна 22.09.1925 г. р. Труженик блокадного Ленинграда
5. Стогова Валентина Николаевна 08.02.1930 г. р. Труженик блокадного Ленинграда
6. Юзефович Юдифь Андреевна 24.12.1922 г. р. Труженик блокадного Ленинграда
7. Жильцова Агния Павловна 03.11.1925 г. р. Участник Великой Отечественной вой ны

Уважаемые жители ВМО МО Аптекарский остров!

С 1 апреля 2025 по 30 апреля 2025 года в Санкт- Петербурге проводится ежегодный Месячник антинаркотической 
направленности, посвященный Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их 
незаконным оборотом.

Целью Месячника является расширение форм участия населения в профилактике немедицинского потребления 
и незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также формирование общественного мнения, 
мотивирующего на здоровый образ жизни и устойчивость подростков и молодежи к давлению наркосреды.

В период Месячника просим жителей проявить гражданскую активность и сообщать о местах незаконного оборота 
наркотиков, а также о местах размещения надписей, содержащих признаки рекламы наркотических средств по теле-
фонам:

232-72-93 — Прокуратура Петроградского района



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года14 «Аптекарский остров»

573-44-20 — Дежурная часть УМВД России по Петроградскому району
573-45-98-18 отдел полиции
«Горячая линия» ГУ МВД России по г. СанктПетербургу и Ленинградской области «Сообщи, где торгуют смертью» 

8 (812) 573-79-96
576-50-78 — отдел по вопросам законности, правопорядка и безопасности Администрации Петроградского района 

Санкт- Петербурга
702-12-02 — Местная Администрация ВМО МО Аптекарский остров

Уважаемые владельцы собак!

Всоответствии со ст. 8_1. Нарушение правил содержания собакЗакона № 273–70 от 31.05.2010 «Об администра-
тивных правонарушениях в Санкт- Петербурге»

1. Допущение нахождения и (или) выгул собак гражданами (владельцами либо лицами, осуществляющими выгул 
собак): — в общественных местах без поводка, а собак, имеющих высоту в холке более сорока сантиметров, без по-
водка и (или) без намордника;

— на детских и спортивных площадках, на территориях, прилегающих к детским и образовательным организациям, 
а также к учреждениям здравоохранения, отдыха и оздоровления;

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от1000(одной тысячи) до5000 (пяти тысяч) 
руб лей.

2. Выгул собак, имеющих высоту в холке более сорока сантиметров, лицами, не достигшими четырнадцатилетнего 
возраста, без сопровождения взрослых влечет наложение административного штрафа на родителей или иных законных 
представителей в размере от 1000 (одной тысячи) до 5000 (пяти тысяч) руб лей.



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года 15«Аптекарский остров»



Спецвыпуск № 3 от 4 апреля 2025 года16 «Аптекарский остров»

Распространяется бесплатно. 
Спецвыпуск подписан в печать 04.03.2025 года в 10:30 по графику,
04.03.2025 года в 10:30 фактически. Выход в свет 04.03.2025.
Газета «Аптекарский остров» является официальным печатным информаци-
онным органом Муниципального Совета и Местной Администрации муници-
пального образования Аптекарский остров. 
Перепечатка или иное информационное использование опубликованных 
материалов допускается только с разрешения редакции. Мнение редакции 
может не совпадать с мнением авторов.

Газета зарегистрирована Северо-Западным 
окружным межрегиональным территориаль-
ным управлением Министерства по делам 
печати, телерадиовещания и средств массовых 
коммуникаций РФ (Санкт-Петербург), регистра-
ционное свидетельство № ПИ № 2 — 5622 от 
7 декабря 2001 года. Учредитель: Муниципаль-
ный Совет муниципального образования Апте-
карский остров. 

Главный редактор: Е. А. Шапина. 
Редколлегия: И. А. Дроздецкая, А. А. Мартыненко, А. К. Хальзова.
Адрес редакции: 197022, Санкт-Петербург, 
ул. Льва Толстого, д. 5; тел.: (812) 234-95-93. 

Отпечатано: ООО «Издательский дом «Инкери», 
197046, Санкт-Петербург, ул. Чапаева, д. 25, оф. 517, тел.: 
(812) 715-70-75. 
Тираж 1 000 экз.

ПТЕКАРСКИЙостров

Газета Муниципального Совета и Местной Администрации 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров


